« Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus. » Si poterit ei esse quispiam, et potentia et virtute similis, poterit et justitia atque sapientia, legisque multiplicatione, judiciis quoque ejus similis inveniri. Et ideo cognosce, ait, quia nullus a Deo, qui solus est et fortis et sapiens, injuste poterit condemnari.

« Quis poterit scrutari vias ejus. » Quis utique, nisi impius, superbus, sive sacrilegus, vias diviuorum operum scrutari præsumat ? quod non licet, et tamen quantavis intentione mentis perquirat, eas invenire non poterit.

« Aut quis audeat ei dicere : Operatus es iniquita-

tem ? » Quis ergo tam temerarius, et iniquus atque injustus, qui hoc audeat loqui ? Hæc omnia in injuriam Job dicuntur.

« Memento quod ignores opus ejus, de quo cecinerunt viri. » Vel omne generale opus ejus, vel certe speciale opus ejus. Super omnia enim magna, et mirabilia opera ejus, est dispensationis Christi mysterium, « quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. » Alii dixerunt : « Memento, quia magna sint ejus opera, quæ laudaverunt viri. » De omnibus operibus Dei dicit, quæ sancti viri in honorem divinæ venerationis merito laudaverunt.

« Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur procul. » Per naturæ bonum, notitia creatoris inest cordibus hominum ; et quamvis aliquis tam parvus sit et frigidus, ut alienus esse studeat a creatore suo Deo, nullus tamen est qui se abscondit a calore ejus. Et ideo unusquisque mortalium, licet de longe, sentit et intelligit, dissimiliter quidem omnino, quia non tamquam corpus aut sicut quemcumque spiritum creatum, ita sentit esse Deum, sive intelligit, sed alio multo et ineffabili modo, quo Deus acie mentis est intuentus ; ubi in ipso obtutu cordis in-

divin qui est au-dessus de lui et qu'il s'efforce de contempler.

« Certes, Dieu est grand, il surpasse notre science ; et le nombre de ses années est incalculable. « Il surpasse notre science par la grandeur de sa science et la profondeur de ses jugements. »

« C'est lui qui enlève les gouttes de la pluie, et répand les ondées comme les torrents. » Par cette pluie, il nous faut entendre la loi de Moïse qui est venue du ciel comme une pluie sur le peuple juif. Elle est comparée à une pluie à cause de la multitude de ses préceptes, comme Moïse le disait en parlant de cette nation des Juifs : « Que ma parole soit attendue comme la pluie. » Dieu a donc enlevé de cette nation les gouttes de la pluie, soit de l'Incarnation, soit de la Passion, soit de la Résurrection de Jésus-Christ que les Juifs dont le cœur était aveuglé, ont refusé de croire ; il a enlevé les commandements de la loi qui étaient petits relativement, pour les faire passer jusqu'à la foi de l'Évangile, comme le dit l'Apôtre : « Dieu dans sa justice accomplira et abrègera sa justice. » C'est de ces petites gouttes de pluie, qu'au bruit du tonnerre de l'Évangile les torrents de la prédication du Christ se sont répandus sur la terre. Ces pluies sont comparées à des torrents, parce qu'ils descendent en grande abondance sur la terre et qu'ils contiennent en elles-mêmes la profondeur et l'obscurité des mystères qui ont été annoncés dans la loi et les

prophètes par des figures et des allégories, qui, par l'obscurité et la profondeur de ces mystères sont restées fermées et scellées jusqu'à la manifestation et l'avènement du Seigneur. Ces pluies sont le symbole de la grâce de l'Esprit-Saint qui s'est répandue avec abondance, selon ce que dit l'Apôtre : « En nous faisant renaitre par le baptême, et nous renouvelant par le Saint-Esprit qu'il a répandu abondamment sur nous par Jésus-Christ. »

« Qui fondent des nues, lesquelles voilent toutes les régions d'en haut. » Nous savons que très-souvent les saints sont appelés dans les Écritures des nuées, comme nous le voyons clairement dans cet endroit, où Dieu lui-même dit : « Je commanderai aux nuées, afin qu'elles ne répandent point la pluie sur elle, » c'est-à-dire qu'elles ne répandent plus la pluie de la prédication du salut, sur cette vigne, qui est la nation pécheresse des Juifs. C'est de ces nuées, c'est-à-dire des apôtres, des hommes apostoliques, des prédicateurs de la vérité, que tombe cette pluie qui ressemble à des gouffres, à cause de l'obscurité des secrets célestes, obscurité à laquelle David fait allusion par ces paroles : « L'eau ténébreuse dans les nuées de l'air. » Ces nuées, dis-je, par lesquelles ces eaux torrentielles se répandent sur la terre, voilent toutes les régions supérieures. Car, comme elles contiennent en elles-mêmes les eaux de l'Évangile, pour laisser couler de leur sein des fleuves d'eau vive, ces mystères sublimes

telligendo, videt homo quod supra ipsum est illud divinum nomen, quod contemplari conatur.

« Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. Numerus annorum ejus inestimabilis » Vincens scientiam nostram magnitudine scientiæ suæ et altitudine judiciorum suorum.

« Qui auferit stillas pluvie, et effundit imbres ad instar gurgitum. » Hanc ergo pluviam, legem Moysi intelligamus, quæ de cælo velut pluvia venit populo Judæorum. Et pluvia dicta est propter præceptorum multitudinem, sicut et ipse Moyses de eadem gente Judæorum ait, dicens : « Expectetur sicut pluvia eloquium meum. » Hujus igitur pluvie stillas de illa gente abstulit Deus, ut est vel de incarnatione vel passione, vel de resurrectione Christi, quæ Judæi credere excecato corde noluerunt, quæ sunt parva quidem mandata legalia, ut ea ad Evangelii fidem transferret, sicut ait Apostolus : « Verbum enim consummans et brevians in æquitate » et reliqua. » Et de his stillis, parvisque guttis, tonante Evangelio, prædicationis Christi imbres effusi sunt super terram. Et hi imbres ad instar gurgitum esse dicuntur ; qui utique cum in terram copiose descendant, profunditatem in se et obscuritatem continent misteriorum, quæ

in Lege et prophetis per figuras et similitudines dicta vel facta sunt, in revelatione adventus Domini, obscuritate sui et profunditate misteriorum, velut clausa signa inventa sunt. Imbrium vero nomine, large effusam gratiam Spiritus sancti esse noverimus, sicut ait Apostolus, « per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum. »

« Qui de nubibus fluunt, quæ prætexunt cuncta desuper. » Nubes scimus plerumque in Scripturis sanctos appellari, sicut et manifestum est quodam loco, dicente Domino : « Et nubibus mandabo, ne pluunt super eam pluviam, « id est, vineam, quod est, super gentem peccatricem Judæorum : verbis suis salutis pluviam non effunderent. De talibus igitur nubibus, apostolis videlicet, et apostolis viris, prædicatoribus veritatis, illi imbres pluunt talem pluviam, quæ habeat in se similitudinem gurgitum, propter arcanorum celestium opacitatem, ubi congrue illud Davidicum dicitur : « Tenebrosa aqua in nubibus aeris. » Hæ igitur nubes, inquam, per quas imbres gurgitum fluunt in terram, prætexunt cuncta desuper. Habentes enim intra se aquas Evangelii ut flumina de ventre eorum fluant aquæ vivæ, de superioribus mys-

sont comme un voile, comme des eaux ténébreuses qui font obstacle aux esprits charnels et terrestres.

« S'il veut étendre les nuées comme sa tente, et lancer d'en haut des éclairs par sa lumière, il couvrira les extrémités mêmes de la mer. » En effet, il étend les nuées dont nous venons de parler, en sorte qu'il fait sortir d'elles un son qui se répand par toute la terre, et que leurs paroles retentissent jusqu'aux extrémités de l'univers, comme il le déclare dans la suite à ses disciples, c'est-à-dire à ses nuées, en disant : « Vous serez mes témoins dans Jérusalem, dans la Judée et la Samarie, et jusqu'aux extrémités de la terre. » C'est encore par ces nuées, que les éclairs de la prédication ont brillé du plus vif éclat, et que la gloire du nom de Jésus-Christ a resplendi comme la lumière qui vient des cieux. Cette gloire s'est répandue jusqu'aux extrémités de la mer, c'est-à-dire de ce monde : Ou bien par ces extrémités, ou par ces gonds du monde, nous pouvons entendre les princes et les chefs des divers peuples dont les erreurs et les doctrines dépravées faisaient tourner comme sur ses gonds le monde dans ce lieu de superstition diabolique.

« Car c'est ainsi qu'il exerce ses jugements sur les peuples, et qu'il donne la nourriture à un grand nombre de mortels. » Car c'est par ces mystères, dont il a été parlé plus haut, que Dieu a résolu d'avoir pitié de tous les peuples par un jugement de sa miséricorde, et de donner la

terris, quasi quodam prætextu, et obscuritate aquarum, obstaculum carnalibus faciunt et terrenis.

Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, et fulgurare lumine suo, desuper cardines quoque maris operiet. » Ita enim prædictas nubes extendit, ut de eis in omnem terram exierit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba illorum quemadmodum postea locutus est ad discipulos suos, id est, nubes suas, dicens ; « Et eritis mihi testes in Jerusalem, et Judæa et Samaria, et usque ad ultimum terræ ; » per quas utique nubes sua fulgura prædicationis resplenderunt, et nominis Christi fama de cælo velut lumen effulsit. Maris etiam, mundi videlicet hujus cardines occupavit ; sive cardines mundi possumus intelligere principes, et capita gentium diversarum : quorum erroribus ac pravis doctrinarum suasionibus mundus in loco superstitionis dæmoniorum velut in cardine vertebatur.

« Per hæc enim judicat populos, et dat escas multis mortalibus. » Istis enim rebus sacramentorum prædictis, statuit Deus pietatis suæ judicio universis populis misereri, et dare escas doctrinæ verbi sui, sive mysteriorum cunctis mortalibus, secundum quod

nourriture de la doctrine de sa parole, ou de ses mystères à tous les peuples, selon ce qu'il dit lui-même : « Je suis le pain vivant qui suis descendu du ciel. »

« Dans ses mains il cache la lumière, et il lui ordonne de paraître de nouveau. » Par un effet de son juste jugement, il cache la lumière de sa connaissance aux pécheurs qui opèrent le mal, et il lui commande de venir pour éclairer l'esprit, pourvu qu'il cherche fidèlement Dieu, comme le protecteur dont il a besoin.

« Il fait connaître à celui qu'il aime, que la lumière est son partage, et qu'il peut monter jusqu'à elle. » Dieu enseigne et instruit intérieurement l'ami qui lui est fidèle par la lumière de sa manifestation. En l'enseignant, il lui fait connaître aussi que la lumière ou cette grâce qui l'éclaire, ou que la charité des promesses divines est sa possession, et qu'il peut parvenir jusqu'à elle, s'il dispose des degrés dans son cœur et en avançant tous les jours dans cette voie.

#### CHAPITRE XXXVII

« C'est pour cela que mon cœur est saisi d'effroi, ou il est frappé d'étonnement, comme d'autres traduisent. »

« Et il est comme sorti de sa place. » Mon cœur, dit Eliu, a été saisi de terreur en considérant les divins mystères dont je viens de parler, et la révélation de la lumière de la connais-

ipse ait : « Ego sum panis vivus, qui de cælo descendendi.

« In manibus abscondit lucem, et præcipit ei ut rursus adveniat. » Potestate justii judicii sui, lumen notitiæ suæ abscondit a peccatoribus malum operantibus, et venire eam ad illuminationem mentis præcipit, si Deum adiutorem ejus quispiam fideliter quæreret.

« Annuntiat de ea amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere. » Deus luce manifestationis suæ fidelem sibi amicum in corde docet et instruit. Erudiens quoque annuntiat, ei, quod lux sive illa illuminationis gratia, sive divinorum charitatis promissorum possessio ejus sit, et ad eam, si disponat ascensiones in corde suo, quotidie proficiendo perveniat.

#### CAPUT XXXVII.

« Super hoc expavit cor meum. » Sive « obstupuit cor meum, » ut alii dixerunt.

« Et emotum est de loco suo. » Prædictis divinis mysteriis, et luce cognitionis Dei patefacta, quæ nisi

sance de Dieu qui ne se découvre qu'aux amis de Dieu et aux âmes fidèles, et il a été comme transporté par le zèle de l'ignorance jusqu'à la connaissance des mystères.

« Écoutez avec une profonde attention sa voix terrible, et les sons qui sortent de sa bouche. » Écoutez comme Dieu veut qu'on écoute ce qu'il dit, parce que la voix pleine de force qui annonce de si grands mystères porte la terreur dans l'âme ; et écoutez avec la même attention le son, où comme d'autres traduisent, le bruit qui sort de sa bouche. C'est donc là le son qui sort de la bouche de Dieu, et on lui a donné ce nom de son, et non simplement celui de parole, pour montrer que c'était une voix plus éclatante qui devait frapper ceux qui étaient sourds par leur désobéissance, et incrédules par leur cœur endurci, et pour les exciter tous à la crainte de Dieu.

« Il considère tout ce qui se passe dans les cieux, et sa lumière se répand sur tous les confins de la terre. » Quoi d'étonnant dans cette toute-puissance de Dieu qui est partout, dans le ciel, sur la terre, dans la mer et dans les abîmes. Mais voyons dans le sens allégorique ce qu'Eliu dit ici de Dieu : « Il considère tout ce qui se passe sous les cieux. » L'Écriture a coutume d'appeler cieux les saints, à cause de leur vie toute céleste, comme saint Paul le dit : « Votre vie est dans les cieux. » Le Seigneur considère donc ce qui est dans les cieux, ou bien lors-

amicis Dei et fidelibus demonstratur, perterritum est, inquit, cor meum Heliu, et zelo ignorantie ad sacramentorum cognitionem translatum.

« Audite auditionem in terrore vocis ejus, et sonum de ore illius procedentem. » Quomodo vult Deus audire quod dicit, ita audite ; quoniam terret vox ejus tantis sacramentis mysteriorum prævalida : sonumque oris ejus, sive ut alii dixerunt, « strepitum, pari modo audite. Hic ergo sonus est maxillarum Dei, qui forte idcirco sonus dictus est, non simpliciter sermo, ut inobedientia surdos, et obdurato cordi incredulos vox clarior percuteret, et totos ad timendum Dominum commoveret.

« Subter omnes cælos ipse considerat, et lumen illius super terminos terræ. » Quid sit hoc mirum de omnipotentia Dei, qui ubique est in cælo, et in terra, in mari, et in abyssis. Sed videamus secundum allegoricum intellectum, quid sit quod de Deo Heliu ait : « Subter omnes cælos considerat » Sanctos viros, cælos Scriptura divina appellare consuevit, propter cælestem utique conversationem, quibus ita dicitur : « conversatio vestra in cælis est. » Dominus ergo subter hos cælos considerat, vel dum ea quæ

qu'il examine, pour en connaître les secrets, ce qui est dans l'intérieur de leur âme ; ou bien, lorsqu'il gouverne et soutient la faiblesse de leurs corps, qu'ils ont soumis à l'empire de l'âme par la vertu de la croix, et qu'il les fortifie contre les guerres des passions charnelles. C'est dans ce sens que le Prophète frappé de terreur s'écrie : « Et ma nature a été troublée au-dessous de moi. » Les extrémités ou les confins de la terre sont encore les saints, qui imposent une fin aux passions terrestres et à leurs convoitises, parce qu'ils ne vivent plus au milieu de Babylone, qu'ils ne sont plus entourés par les vices de ce siècle, selon ce que dit l'apôtre saint Pierre : « Jésus-Christ, ayant donc souffert en sa chair, nous a laissé un exemple, parce que celui qui a souffert dans sa chair a cessé de pécher, en sorte que durant le temps qui lui resté de cette vie mortelle, il ne vit plus selon les convoitises des hommes, mais selon la volonté de Dieu. » C'est-à-dire que vivant dans le temps présent et ayant mis fin aux péchés de la chair, il habite comme sur les confins de la terre. La reine de Saba, figure de l'Église, qui mérita d'entendre la sagesse du vrai Salomon, habitait ces confins ; que Dieu éclaire de la lumière de sa grâce et de sa connaissance.

« Après lui un bruit éclatera comme un rugissement. » Ou bien comme d'autres ont traduit : « une voix frémira. »

« Il tonnera par la voix de sa grandeur, et

intra eos sunt, arcanorum scrutator introspicit, vel dum imbecillitatem corporum eorum, quæ animi imperio crucis virtute subdiderint, gubernat ac sustinet et contra carnalium passionum bella corroborat. Secundum hunc sensum est, quod timore concussus Propheta, ait : « Et subter me turbata est habitudo mea. » Termini quoque, sive fines terræ ipsi sancti sunt, finem terrenis passionibus et cupiditatibus imponentes, eo quod non sint in medio Babylonis, nec sæculi hujus vitii circumdentur, secundum quod Petrus apostolus ait : « Christus igitur in carne passus, reliquit nobis exemplum, quia passus in carne, desiit esse a peccatis, ut jam non hominum desiderii, sed voluntati Dei quod reliquum est in carne, vivat temporis : » id est, vivens pro tempore, desinentibus in carne peccatis, velut in finibus habitet carnis. In his finibus posita regina Saba, quæ typum gerebat Ecclesiæ, veri Salomonis meruit audire sapientiam. Tales igitur terminos Deus lumine gratiæ suæ atque agnitionis illustrat.